

# Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer

## Marcela Georgina Manzano

**Institución:** Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer  
**Nombre:** Marcela Georgina Manzano  
**Teléfono:** 2510-4443 o 7608-7753  
**Email:** m.manzano@isemu.gob.sv  
**Cargo:** Coordinadora de Operaciones Interinstitucionales  
**Dirección:** 1 calle Poniente y 43 avenida Norte #2310, Colonia Flor Blanca, San Salvador.

### Curriculum:

#### Objetivo profesional

Contribuir en la defensa de los Derechos Humanos de la población en situación de vulnerabilidad.

#### Perfil profesional

Abogada y Notaria con especial interés en los Derechos Humanos de las mujeres, niños niñas y adolescentes. Conocimiento del Sistema Interamericano de Derechos Humanos, Políticas Públicas, normativa nacional e internacional. Con 9 años de experiencia en Derechos Humanos de las Mujeres; igualdad, no discriminación y el derecho a una vida libre de violencia. Investigadora en memoria histórica con sobrevivientes de graves violaciones a Derechos Humanos y con experiencia en coordinación de procesos de sanación; en el Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer (ISDEMU). Docente virtual, tutora y facilitadora en Derechos Humanos, igualdad de género y vida libre de violencia para las mujeres. Con conocimientos sobre los derechos humanos de las personas migrantes, prácticas restaurativas en la transformación de conflictos. 4 años de experiencia en los derechos de niños, niñas, adolescentes y jóvenes; formulación de proyectos y coordinación interinstitucional con organizaciones, asociaciones de la región centroamericana en la O.N.G. italiana Soletterre strategie di pace.

#### Formación académica

Maestría Internacional en Ciencias Políticas. Universidad Internacional Iberoamericana- México.

Máster Internacional en Ciencias Políticas. Universidad Europea del Atlántico-España.

Becada. Doble titulación. En proceso.

Posgrado. Diplomado en Migraciones. Universidad Centroamericana José Simeón Cañas. El Salvador. Septiembre de 2011. Área: Derechos Humanos.

Posgrado Diplomado Especializado en Gestión de la Cooperación Internacional. Universidad Doctor José Matías Delgado. Diciembre de 2010. Área: Humanidades.

Licenciatura en Ciencias Jurídicas. Universidad Centroamericana "José Simeón Cañas" UCA

Bachiller General. Colegio Sagrado Corazón.

#### Cursos especializados

Curso introductorio sobre "Litigio Estratégico en casos de Violencia basada en el Género" Abogados sin Fronteras Canadá y ONU Mujeres.

Curso de capacitación: Teoría del delito teoría de género. Escuela de Capacitación Judicial, Consejo Nacional de la Judicatura.

Curso de capacitación en Derechos Humanos. Escuela de Derechos Humanos, Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos.

Curso en Gestión de la seguridad y protección a defensores de derechos humanos que trabajan con migrantes. Protección International.

Curso Introducción a las Prácticas Restaurativas. Instituto Internacional de Prácticas Restaurativas.

Curso usando círculos efectivamente. Instituto Internacional de Prácticas Restaurativas.

Curso Marco Normativo, Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer.

Curso Especializado en Salud Sexual y Reproductiva. Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer.

Curso Igualdad Sustantiva, Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer.

Curso Vida Libre de Violencia para las Mujeres. Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer.

## Experiencia Laboral

Coordinadora de Operaciones Interinstitucionales

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer ISDEMU (actualidad)

Sector: Administración Pública.

Tipo de contratación: Laboral.

Funciones:

Establecer las relaciones operativas interinstitucionales para brindar una atención integral e integrada a víctimas de violencia basada en género, sobre la base de la igualdad y no discriminación.

Coordinar y dar seguimiento a los Convenios Interinstitucionales

Asegurar la estandarización y funcionamiento de los servicios de atención con instituciones.

Jefa Interina de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer ISDEMU (1 de junio - 1 de julio 2022)

Sector: Administración Pública.

Tipo de contratación: Laboral.

Funciones:

Revisar y supervisar, los procesos de adquisición, contratación, recepción, distribución y control de las obras, bienes y servicios adquiridos según la LACAP y su Reglamento.

Apoyar y supervisar que los procesos de contratación de servicios de compras directas, libre gestión, licitación por invitación pública, se ejecuten de acuerdo a los procedimientos legales y administrativos vigentes.

Dirigir la ejecución de los procesos de adquisiciones y compras autorizados por la Gerencia Administrativa del Instituto.

Garantizar el funcionamiento administrativo y operativo de la unidad, atendiendo lo establecido en la normativa institucional.

Técnica Jurídica de la Gerencia Jurídica.

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer ISDEMU (agosto 2020 - septiembre 2022)

Sector: Administración Pública.

Tipo de contratación: Laboral.

Funciones:

Elaboración y análisis de documentos jurídicos y notariales requeridos en la Gerencia.

Análisis y seguimiento a casos ante el Sistema Interamericano de Derechos Humanos.

Seguimiento a la armonización de la normativa interna.

Análisis y seguimiento a casos en materia de Recursos Humanos y administrativos.

Investigación sobre memoria histórica y apoyo psicosocial de mujeres sobrevivientes y familiares víctimas del conflicto armado.

Asistencia técnica especializada para el diseño, formulación y seguimiento de Políticas Públicas relacionadas con los Derechos Humanos de las mujeres salvadoreñas.

Asistencia técnica en la elaboración de informes nacionales e internacionales, relacionados con el avance y desarrollo de las mujeres.

Asesoría jurídica especializada en la implementación de la normativa nacional e internacional sobre derechos de las mujeres, Ley de Procedimientos Administrativos, Ley de Servicio Civil, Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, entre otras.

Asesoría jurídica en Convenios interinstitucionales a requerimiento.

Asesoría jurídica y revisión de contratos UACI.

Revisión de términos de referencia.

Docente virtual, Diplomado en educación de derechos humanos, Organización de los Estados Iberoamericanos (junio 2018 - diciembre 2019)

Sector: Organizaciones Internacionales

Área: Educación y Derechos Humanos.

Tipo de contratación: Consultoría

**Funciones:**

Facilitación del diplomado virtual en educación de derechos humanos dirigido a docentes en aula clase de El Salvador, Honduras y Guatemala. Primera y segunda edición.

Técnica de la Gerencia Técnica y de Planificación

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer ISDEMU (noviembre 2013 - agosto 2020)

Sector: Administración Pública.

Puesto: Técnica de la Gerencia Técnica y de Planificación.

Tipo de contratación: Laboral.

**Funciones:**

Coordinar procesos de recuperación de memoria y apoyo psicosocial de mujeres sobrevivientes y familiares víctimas del conflicto armado, referente de ISDEMU en el cumplimiento de la sentencia de la Corte IDH caso El Mozote y lugares aledaños.

Asistencia técnica especializada para el diseño, formulación y seguimiento de Políticas Públicas relacionadas con los Derechos Humanos de las mujeres salvadoreñas.

Acompañamiento técnico en las áreas de rectoría de Políticas Públicas para el logro de los objetivos institucionales.

Asistencia técnica en la elaboración de informes nacionales e internacionales, relacionados con el avance y desarrollo de las mujeres.

Asesoría técnica especializada en la implementación de la normativa nacional e internacional sobre derechos de las mujeres.

Asesoría jurídica en los procesos institucionales a requerimiento.

Contraparte técnica o administrativa de las consultorías que son parte del seguimiento de la Gerencia Técnica y de Planificación.

Coordinadora de Área Juventud y Niñez.

ONG italiana, Soleterre Strategie di pace ONLUS (septiembre 2009 - noviembre 2013)

Sector: Organizaciones no Gubernamentales (ONG)

Área: Ciencias Sociales y Humanas.

Tipo de contratación: Laboral.

Funciones:

Coordinadora del área juventud y niñez.

Asistencia para el diseño y formulación de proyectos relacionados con los Derechos de la juventud y niñez.

Acompañamiento técnico en el área de derechos de las personas migrantes.

Facilitación de procesos de Justicia Restaurativa y capacitación para jóvenes.

Elaboración de informes técnicos institucionales.

Asesoría jurídica a familias transnacionales.

Actuar como contraparte técnica en coordinación interinstitucional, con organizaciones y asociaciones de la región centroamericana.

Asistente de Procuradora de Justicia

Instituto de Derechos Humanos de la UCA, IDHUCA. (septiembre 2008 - septiembre 2009)

Sector: Institución de Derechos Humanos

Área: Derechos Humanos

Puesto: Practicante.

Funciones: Procuración de justicia, estudio, seguimiento, acompañamientos, asesoría legal para personas beneficiarias.

Coordinación de proyectos

Coordinación interinstitucional para proyecto de alfabetización para mujeres sobrevivientes y familiares.

Coordinación local del proyecto de prevención de violencia, Beyond Repression II (Más allá de la represión). Prevención de la violencia juvenil de Guatemala, Honduras, El Salvador e Italia.

Coordinación local del eje de juventud del Programa Desarrollo de políticas e iniciativas a nivel regional a favor de jóvenes en riesgo social y en conflicto con la ley. UNFPA SICA.

Coordinación del proyecto Juventud en Red para la Justicia Restaurativa en Centroamérica, JURCA.

Asistencia técnica en el proyecto de emergencia Gestión de riesgo con enfoque de género infancia y adolescencia en las comunidades de San Ramón y proyecto de apoyo Psico-socio-sanitario en el sector femenino y materno infantil en Centros Penales.

Asistencia técnica en el proyecto CAPDEM, Plataforma de Defensores de Derechos Humanos de Migrantes.

Docencia virtual, tutorías y facilitaciones.

Docente virtual del diplomado en educación de derechos humanos, primera y segunda edición, dirigido a docentes en aula clase de El Salvador, Honduras y Guatemala, coordinado por la Organización de los Estados Iberoamericanos, OEI.

Facilitadora del curso propedéutico dirigido a aspirantes a plazas de la jurisdicción especializada para una vida libre de violencia y discriminación para las mujeres.

Tutora adscrita de la Escuela de Formación para la Igualdad Sustantiva del ISDEMU. Curso virtual: "ABC Vida libre de Violencia para las mujeres".

Facilitación de la jornada inductiva Género y Educación, dirigido a personal docente del MINED, en el marco de FOMILENIO II, 2014.

Tutora de los talleres nacionales sobre prácticas restaurativas con jóvenes de la región centroamericana en el proyecto JURCA/SICA, Juventud en Red para la Justicia Restaurativa en Centroamérica.

## Publicaciones

Autora del libro ALTARES, historias de vida de mujeres asesinadas en la Masacre de El Mozote y lugares aledaños. Investigación, redacción, edición, diseño. (libro propiedad del ISDEMU). 2021.

Productora de la Película documental ALTARES historias de vida de mujeres asesinadas en la Masacre de El Mozote y lugares aledaños, en coordinación con la Directora Brenda Vanegas. (Película documental propiedad del ISDEMU). 2021.

Exposiciones LA MEMORIA DE LAS LUCIÉRNAGAS y ALTARES. ISDEMU. 2017, 2020  
Curaduría y redacción.

MUJERES CONSTRUYENDO MEMORIA. Testimonios de mujeres sobrevivientes de la Masacre de El Mozote y Lugares aledaños. ISDEMU, 2016. Investigación, redacción, y diseño.

EL FEMINICIDIO EN EL SALVADOR. Obstáculos en el acceso a la justicia. ISDEMU, 2015. Investigación y análisis de sentencias en casos de muertes violentas de mujeres.